
 
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, pentru Municipiul Târgu Jiu, județul 

Gorj  
 

În temeiul art. 108 din Constituţia  României, republicată şi al art. 30 alin. (4) și (5) 
din Legea privind finanţele publice nr. 500/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

           GUVERNUL ROMÂNIEI adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. - Se aprobă alocarea sumei de 19.941 mii lei din Fondul de 
intervenție la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, 
bugetului propriu al Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. - Pentru asigurarea fondurilor necesare finanţării lucrărilor prevăzute 
la art. 1, se suplimentează cu suma de 19.941 mii lei Fondul de intervenţie la 
dispoziţia Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023. 

 

 Art. 3. - Ordonatorul principal de credite răspunde de modul de utilizare, în 
conformitate cu dispoziţiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1. 
 

Art. 4. - Ministerul Finanţelor este autorizat să introducă modificările 
corespunzătoare în structura bugetului de stat pe anul 2023.  
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA 
 
 
 

Nr.  
crt.  

Obiectiv 
Unitatea 

administrativ-
teritorială 

Suma 
alocată 
-mii lei- 

  TOTAL   19.941 

1 

Consolidare Grădiniță cu program normal nr. 13; 

Municipiul 
Târgu Jiu 

19.941 

Consolidare/reabilitare clădire Palatul Copiilor; 

Refacere acoperiș sediu Primăria Municipiului 
Târgu Jiu; 

Amenajare zid de sprijin și drum de acces Stație 
de Tratare a Apei Potabile Dealul Târgului. 

 
 


